关于进一步明确规范金融机构资产管理业务指导意见

有关事项的通知

中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支行、

副省级城市中心支行；国家开发银行，各政策性银行、国有商业银行、股份制商

业银行，中国邮政储蓄银行；各证券公司、基金公司、期货公司、私募投资基金

管理机构；各保险资产管理机构：

《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》（银发〔2018〕106 号文，

以下简称《指导意见》）自 2018年 4月 27日发布实施以来，对于规范资产管理

市场秩序、防范金融风险发挥了积极作用。为了指导金融机构更好地贯彻执行《指

导意见》，确保规范资产管理业务工作平稳过渡，为实体经济创造良好的货币金

融环境，经人民银行、银保监会、证监会共同研究，现将有关事项进一步明确如

下：

一、按照《指导意见》第十条的规定，公募资产管理产品除主要投资标准化

债权类资产和上市交易的股票，还可以适当投资非标准化债权类资产，但应当符

合《指导意见》关于非标准化债权类资产投资的期限匹配、限额管理、信息披露

等监管要求。

二、过渡期内，金融机构可以发行老产品投资新资产，优先满足国家重点领

域和重大工程建设续建项目以及中小微企业融资需求，但老产品的整体规模应当

控制在《指导意见》发布前存量产品的整体规模内，且所投资新资产的到期日不

得晚于 2020年底。

三、过渡期内，对于封闭期在半年以上的定期开放式资产管理产品，投资以

收取合同现金流量为目的并持有到期的债券，可使用摊余成本计量，但定期开放

式产品持有资产组合的久期不得长于封闭期的 1.5 倍；银行的现金管理类产品在

严格监管的前提下，暂参照货币市场基金的“摊余成本+影子定价”方法进行估值。

四、对于通过各种措施确实难以消化、需要回表的存量非标准化债权类资产，

在宏观审慎评估（MPA）考核时，合理调整有关参数，发挥其逆周期调节作用，

支持符合条件的表外资产回表。

支持有非标准化债权类资产回表需求的银行发行二级资本债补充资本。

五、过渡期结束后，对于由于特殊原因而难以回表的存量非标准化债权类资

产，以及未到期的存量股权类资产，经金融监管部门同意，采取适当安排妥善处

理。

六、过渡期内，由金融机构按照自主有序方式确定整改计划，经金融监管部

门确认后执行。

请将本通知转发至辖区内分支机构和金融机构执行，同时抄送银保监会、证

监会当地派出机构。

中国人民银行办公厅

2018 年 7月 20日

附：

《关于进一步明确规范金融机构资产管理业务

指导意见有关事项的通知》的说明

按照党中央、国务院的统一部署，人民银行会同有关部门认真落实党的十九

大、中央经济工作会议、政府工作报告、十九届中央财经委员会第一次会议的精

神，实施稳健中性货币政策，继续推进金融改革开放，规范金融秩序，坚决打好

防范化解重大风险攻坚战。为进一步有效防控金融风险，引导社会资金流向实体

经济，更好地支持经济结构调整和转型升级，制定了《关于进一步明确规范金融

机构资产管理业务指导意见有关事项的通知》（以下简称《通知》）。

一、制定背景

《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》(银发〔2018〕106号，以下

简称《指导意见》)自 4月 27日发布实施以来，在规范资产管理市场秩序、防范

金融风险等方面发挥了积极作用。为更好地贯彻落实《指导意见》，人民银行会

同银保监会、证监会制定了《通知》，就过渡期内有关具体的操作性问题进行明

确，以促进《指导意见》平稳实施。

《通知》的主要内容包括：一是进一步明确公募资产管理产品的投资范围；

二是进一步明晰过渡期内相关产品的估值方法；三是进一步明确过渡期的宏观审

慎政策安排。

二、公募资产管理产品的投资范围

《通知》对《指导意见》第十条进行了进一步阐释，明确公募资产管理产品

除主要投资标准化债权类资产和上市交易的股票外，还可以适当投资非标准化债

权类资产(以下简称非标)，但应当符合《指导意见》关于非标投资的期限匹配、

限额管理、信息披露等监管规定。同时，为给予金融机构发行新产品和培育投资

者一定时间，《通知》进一步明确，过渡期内，金融机构可以适当发行一部分老

产品投资一些新资产，但这些新资产应当优先满足国家重点领域和重大工程建设

续建项目以及中小微企业的融资需求。同时强调，老产品的整体规模必须控制在

《指导意见》发布前存量产品的整体规模之内，所投资新资产的到期日不得晚于

2020年底。

三、资产管理产品的估值方法

《通知》按照《指导意见》的要求，对资产管理产品实行净值化管理，金融

资产坚持公允价值计量原则，鼓励使用市值计量。考虑到部分资产尚不具备以市

值计量的条件，过渡期内封闭期在半年以上的定期开放式资产管理产品、银行现

金管理类理财产品适用摊余成本计量。

四、过渡期结束后的安排

为认真落实《指导意见》关于“确保平稳过渡”的要求，《通知》明确提出，

对于过渡期结束后难以消化的存量非标，可以转回银行资产负债表内，人民银行

在宏观审慎评估(MPA)考核时将合理调整有关参数予以支持。同时，为解决表外

回表占用资本问题，支持商业银行通过发行二级资本债补充资本。

对于因特殊原因难以回表的非标和过渡期后仍未到期的少量股权类资产，

《通知》明确，经金融监管部门同意后，金融机构可以合理妥善处理。

此外，为促进有序整改，《通知》按照《指导意见》要求，由金融机构自主

制定整改计划，监管部门予以监督指导。